甘肃省人民代表大会常务委员会关于坚决惩治腐败促进廉政建设的决议
（1989年9月27日省七届人大常委会第十次会议通过）
　　甘肃省第七届人民代表大会常务委员会第十次会议听取并认真审议了省人民政府、省人民检察院和省人大常委会几个视察组关于清理整顿公司、查处大案要案等情况的汇报。会议认为，前一阶段，我省各级行政机关、审判机关、检察机关认真贯彻党的十三届四中全会精神，在查处经济领域里的大案要案、清理整顿公司等方面，做了大量工作，取得了一定的成效。但是，我们必须清醒地看到，查处经济犯罪活动的斗争刚刚展开，一些重大违法违纪案件尚未得到充分揭露和严肃处理，不少犯罪分子还在等待观望，有的甚至采取各种手段负隅顽抗；整顿公司的工作仍处在撤并阶段，清理非法经营等问题的工作刚刚起步；一些地方、一些部门的严重腐败现象未能真正触及，惩治腐败、加强廉政建设的任务还十分艰巨。为此，特作如下决议：　　一、要进一步提高对惩治腐败、加强廉政建设重要性的认识。我们党和国家历来是主张廉政、反对腐败的。我们的国家机关工作人员绝大多数是廉洁奉公的。但是，也确实存在着一些有严重腐败行为的人，这是广大人民群众和广大干部所深恶痛绝、坚决反对的。因此，全省各级国家机关都要组织广大干部和群众认真学习党的十三届四中全会精神和中共中央、国务院《关于近期做几件群众关心的事的决定》、《关于进一步清理整顿公司的决定》以及最高人民法院、最高人民检察院和监察部的《通告》，深刻认识这场斗争的重大意义。要把惩治腐败、加强廉政建设提高到坚持党的基本路线，保证国家长治久安的高度来认识。当前，惩治腐败、加强廉政建设的重点要放在查处各种经济犯罪活动和清理整顿公司上。各级国家机关和领导干部必须立场坚定，旗帜鲜明，在政治上、思想上和行动上与党中央保持高度一致，下更大的决心，采取更加坚决有力的措施，自觉地、认真负责地抓好这项工作。　　二、坚决打击经济犯罪活动，认真查处大案要案。各级行政机关、审判机关、检察机关要组织强有力的领导班子，切实加强领导、紧密配合，协同办案，提高办案效率，并及时向人大常委会汇报工作进展情况。要放手发动群众，支持和保护群众举报、控告犯罪分子的犯罪活动。要大力宣传“坦白从宽，抗拒从严”的政策，充分发挥法律和政策的威力，对犯罪分子形成强大的震慑力量，促其投案自首。要以事实为依据，以法律为准绳，敢于碰硬，冲破关系网，顶住人情风，排除各种阻力，不管涉及到什么人，不论是哪一级干部的问题，都要一抓到底，查个水落石出，真正做到秉公执法，绝不能姑息迁就，旷日持久地拖延下去。对于问题较多、行动迟缓的单位，要由上级领导机关组织力量督促查处。对于有案不查，隐匿不报，甚至纵容庇护犯罪分子的，必须严肃处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　三、要进一步做好清理整顿公司的工作。清理整顿公司，既是治理整顿、深化改革的一项重要内容，又是坚决惩治腐败、促进廉政建设的一项重要措施。各级政府要组织监察、审计、工商、税务等部门，按照中共中央、国务院《关于进一步清理整顿公司的决定》，对党政机关、企事业单位、人民团体所办的各类公司，进行认真清理和整顿。对于撤销的公司，要进行财务审计，对于查出的违法案件，要依法进行处理。对仍在公司兼职的国家机关干部，要限期辞去一头职务，借故拖延者，要按政纪论处。对阻挠清理整顿工作的，要公开揭露，严肃处理。要从省上做起，令行禁止，作出表率，一级抓一级，防止走过场；对各部门清理整顿公司工作，要认真组织验收，防止敷衍塞责，草率收场。　　四、要加强对惩治腐败和廉政建设工作的监督。省人大常委会全体组成人员要以身作则，保持自身廉洁，并切实加强对惩治腐败和廉政建设工作的监督。要深入开展视察和调查研究工作，在今后半年里每次常委会都要听取“一府两院”有关查处经济领域里的大案要案和清理整顿公司的情况汇报，必要时依法提出询问和质询，或组织对特定问题的调查。要认真办理人大代表和人民群众对国家机关工作人员腐败行为的检举、控告，监督有关部门查处。对于违纪违法的由省人大选举和常委会任命的国家机关工作人员，该罢免的罢免，该撤销职务的撤销职务，该追究刑事责任的，由司法机关追究刑事责任。　　五、要逐步把惩治腐败、加强廉政建设纳入法制轨道。省人大常委会要抓紧制定有关惩治腐败、加强廉政建设的地方性法规，省政府要制定切实可行的规章，健全各项制度，约束和抑制国家工作人员为政不廉的行为，堵塞各种漏洞。要不断完善监督机制，认真实行政务公开和办事结果公开、群众监督和内部监督的制度，提高领导机关活动的开放程度，并发挥新闻舆论监督的作用，增加对政务活动的报道，保证法律、法规的实施和各项廉政制度的有效执行，逐步使惩治腐败、加强廉政建设做到制度化、法律化。